
COMUNE DI CAPRANICA PRENESTINA
Provincia di Roma

 
Numero Registro Generale 381 del 07-12-2023

 
DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero 24 del 07-12-2023

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO
 

OGGETTO: IMPEGNO PER ACQUISTO NAS"NETWORK-ATTACHEDSTORAGE"N.2GRUPPI DI CONTINUITA, N. 2
WEBCAM E CANONE DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTARE E HARDWARE PC UFFICI COMUNALI

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 1

PREMESSO che è necessario

·          mettere in sicurezza i dati dei nostri pc attraverso il NAS “Network-attached storage” un
dispositivo di archiviazione dedicato ai file che rende i dati sempre disponibili ai dipendenti
dell’ente,

·          acquistare n. 3 gruppi pc per avere autonomia nel salvataggio dei dati per interruzioni di
corrente e n. 2 webcam per poter facilitare videoconferenze lavorative e corsi di formazione dei
dipendenti;

·          Acquisire  un servizio  di assistenza e consulenza informatica con supporto di
manutenzione per il malfunzionamento di sistemi operativi, applicativi e posta elettronica,

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2-bis del 27/09/2023, con cui è stato conferito alla sottoscritta
l’incarico di responsabile del Settore 1 Amministrativo ed Economico Finanziaria; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 04/07/2023, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023/2025;

ATTESTATA la regolarità amministrativa dallo scrivente Responsabile del servizio ai sensi  dell'art.
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000
 VISTO  il Regolamento di Contabilità;
VISTO l'art. 107, comma 3, lettera d), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 VISTO l'art. 184, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 VISTO l'art. 51 dello Statuto Comunale.

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 delle legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di



contratti pubblici” con le modifiche in ultimo introdotte dall’art. 108 del DL n° 57/2023, efficace dal 01 luglio
2023, che ha abrogato il Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50
 
VISTO l’art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del richiamato D.Lgs. 31 marzo
2023, n° 36, che dispone al comma 1: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di uti-lizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”
 
RICHIAMATO il comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n° 296, così come modificato dal comma
502 della Legge 28 dicembre 2015, n° 208 ed in ultimo dall'art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre
2018, n° 145, che prevede l’obbligo per la pubblica amministrazione di far ricorso al mercato
elettronico MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art 328 del DPR n° 207/2010, per
l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;
 
PRESO ATTO che   l’importo complessivo del servizio  sopra specificato è inferiore alle soglie di cui
sopra e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento del servizio in parola, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36,  mediante
affidamento diretto ;
 
CHE per il servizio di che trattasi non si supera l’importo di 5.000 euro e quindi non si configura
l'obbligo del ricorso al MEPA di cui al richiamato comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n° 296;
 
VISTA la legge n° 136 del 13.08.2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 così come modificato dal D.L. n°
187/2010, che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei
movimenti finanziari e la richiesta da parte della stazione appaltante all’autorità competente Avcp del
C.I.G.;
 
SENTITA a riguardo la società Consulting Service Srl   con partita iva e codice fiscale 04544321005
 di Palestrina (RM) Via Prenestina Nuova 307 per la fornitura sopradescritta e visto il relativo
preventivo agli atti (ns. prot. 3858/2023), per la spesa occorrente che ammonta a complessivi €
2.074,00 iva compresa;

RITENUTO il prezzo praticato congruo e competitivo e quindi procedere in merito; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società Consulting Service Srl   agli atti, eseguita 
attraverso il  servizio DURC Online sulla base della rispettiva normativa di riferimento;
 
PRESO ATTO del numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall’AVCP per la procedura in
argomento che è il seguente Z543DA814F; 
 
RITENUTO  quindi di provvedere in merito ed assumere conseguentemente impegno spesa a carico
del bilancio dell'esercizio 2023, pari ad  €  2.074,00 compresi oneri fiscali, al capitolo di riferimento 124



codice  01.08.1.103 gestione competenza che presenta la necessaria disponibilità;
 
RITENUTO il prezzo praticato congruo e competitivo e quindi procedere in merito;
 
VISTI gli artt. 183 e 184 del Tuel 267/2000; 

D E T E R M I N A

·                     La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente e qui si intende
integralmente riprodotta
·                     Di impegnare, per quanto in premessa la somma complessiva di 2.074,00 iva inclusa a favore
della società Consulting Service Srl  con partita iva e codice fiscale 04544321005  di Palestrina (RM) 
Via Prenestina Nuova 307  per la suddetta fornitura

 
 
 

Intervento  Codice   
Capitolo 124

 
Descrizione ASSISTENZA INFORMATICA E

MANUTENZIONE SOFTWARE
 

SIOPE  CIG  CUP   
Creditore  
Rif. Pren.
Rif. Imp.

 Importo €  € 2.074,00

 
 
 Il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, e viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini
della generale conoscenza.

 

 



Capranica Prenestina, 07-12-2023
 

 IL RESPONSABILE DELL' SETTORE 1 -
AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO

FINANZIARIO
 MICAELA MICHELI

  
ATTESTAZIONE REGOLARITA' TECNICA

 
In relazione alla presente determinazione esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
ne attesta la leggittimità,la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del T.U. di
cui al D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 
Data 07-12-2023
 IL RESPONSABILE DELL' SETTORE 1 -

AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO
FINANZIARIO

 MICAELA MICHELI
 

 
ATTESTAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO - AREA III

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria della spesa
con la stessa impegnata con riferimento all'intervento riportato nel dispositivo, ai sensi dell'art. 151
comma 4 e 147 - bis del T.U. di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

 
Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.1.03.02.09.005 124 0 461 2.074,00 2023

 
 Data 07-12-2023
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
 MICAELA MICHELI

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA II

 GEOM. ENRICO CROCE


